令和 5 年 10 月吉日

関係機関各位

   北河内圏域地域リハビリテーション関係者会

代表 牟田 博行

（案内）

利用者・患者さんに対する精神的関わりの工夫

～作業療法士のススメ～

日頃は、北河内圏域地域リハビリテーション関係者会の運営につきまして、御協力を賜

り厚く御礼申しあげます。標記研修を下記のとおり開催いたします。業務御多忙のおり誠

に恐縮ですが、関係者の参加をご配慮くださいますよう、よろしくお願いします。

                 記

１ 日 時   令和 5年 10月 19日（木） 19時 30分～21時 00分

２ 場 所   ZOOM（ミーティング ID 等は後日連絡致します）

３ 内 容

1) 講義：講師 三家クリニック 陶山弘善 OT （45 分）

2) グループワーク・意見交換・質疑応答 (30 分)

４ 参加費   無料

５ 対象    ケアマネ等支援者、北河内在勤リハビリテーション専門職、

その他医療従事者 30 名

６ 応募方法   受講を希望される方は、お 1人ずつ下記 QRコードもしくは URLより

お申し込みください。

https://onl.la/SuFWF5z

※申込期限 2023年 10月 18日（水）23：59まで

 お問い合わせ メールアドレス kita.rehakankei20041112@gmail.com

事前の質問も受け付けておりますので、質問のある方は申し込み時に記入を

お願い致します。

多くの医療・介護職にとって苦手分野である「精神科領域」。身体的な問題だけでなく、

精神的な問題が合わさる事で対象者への対応が何倍も困難となり、難渋した経験がどの方にも

おありかと思います。今回は、長年精神科作業療法士として寝屋川市の三家クリニックで精神科

デイケアに関わっておられる陶山先生に講師を依頼し、実際の事例の紹介や考え方、関係作りの

コツや工夫などについて講義して頂く事となりました。精神科領域の関わり方や作業療法士だけ

がもつ強みを知ることで他職種協同を促進し、皆様の日々の業務の一助となれると幸いです。

https://onl.la/SuFWF5z